
Nº 178, terça-feira, 16 de setembro de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091600027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.009, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LUIZ ROBERTO GUI-
MARÃES GUILHERME, matrícula nº 140498, Professor Associado,
lotado no Departamento de Ciência do Solo, para participar do "The
5rd Annual GPCA Fertilizer Convention", com apresentação de pa-
lestra, em Dubai/Emirados Árabes Unidos, no período de 14 a
21/9/2014, com ônus do CNPq, conforme Processo nº
23090.0015544/2014-13

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 1.014, DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de VÂNIA HELENA TE-
CHIO, matrícula nº 1487101, Professora Adjunta, lotada no Depar-
tamento de Biologia, para participar do "Plant Molecular Cytoge-
netics and Genomic and Postgenomic", com apresentação de trabalho,
em Katowice/Polônia, no período de 21 a 26/9/2014, com ônus li-
mitado, conforme Processo nº 23090.0015546/2014-11

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 1.023, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo com o
constante nos Autos do Processo nº 23090.013959/2014-52, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos in-
tegrais, nos termos do art. 40, inciso I, da Constituição Federal, c.c. o
art. 6º A, parágrafo único, da EC 41/2003, incluído pela EC 70/2012
e art. 186, inciso I, § 1º e 3º da Lei nº 8.112/90, ao servidor MAR-
COS ESTANISLAU DA SILVA, matrícula no Siape nº 395528, ocu-
pante do cargo de Vigilante, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, lotado na Coordenadoria de Vigilância ao Patrimô-
nio/Prefeitura Universitária, declarando, assim, a vacância do referido
c a rg o .

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 35 da Lei 8.112, de
11/12/1990, resolve:

N o- 5.651-Dispensar o servidor FRANCISCO DE ASSIS ACÚRCIO,
inscrição UFMG n° 22426-X, matrícula SIAPE nº 2193090, CPF
271.913.626-34, ocupante do cargo de Professor Titular, da função de
Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação em Medicamentos e
Assistência Farmacêutica da Faculdade de Farmácia - FCC, a partir
de 01/08/2014, designado pela Portaria nº 4852, de 04/09/2014.

A Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

No- 5.655 - Designar a servidora ALINE CRISTINE SOUZA LOPES,
inscrição UFMG nº 18959-0, matrícula SIAPE nº 2449350, CPF nº
891.291.056-68, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 01,
para exercer a função de Coordenadora do Colegiado de Pós-Gra-
duação em Nutrição e Saúde da Escola de Enfermagem - FCC, com
mandato de 02 (dois) anos.

No- 5.656 - Designar a servidora DJENANE RAMALHO DE OLI-
VEIRA, inscrição UFMG nº 12981-X, matrícula SIAPE nº 1176483,
CPF nº 687.914.886-72, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
Nível III, para exercer a função de Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em Medicamentos e Assistência Farmacêutica da Fa-
culdade de Farmácia - FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PORTARIA No- 222, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, a partir de 15/09/14, REYNALDO CHILE PA-
LOMINO, matrícula SIAPE 1642364, Professor do Magistério Su-
perior, para exercer o cargo de Assessor da Reitoria, código CD-03,
com o objetivo de colaborar na implantação do curso de Engenharia
de Produção do Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo Magalhães
desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, autoriza o afas-
tamento do País dos servidores:

No- 2.150 - LUIZ PERCIVAL LEME BRITTO, Professor do Ma-
gistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, lotado no Instituto de Ciências da Educação, para participar
do Programa de Licenciaturas Integradas - PLI, no período de 30 de
agosto a 16 de setembro de 2014, na Universidade do Algarve,
Portugal, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
23204.009788/2014-32).

No- 2.152 - GABRIELA PRESTES CARNEIRO, Professora do Ma-
gistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, lotada no Instituto de Ciências da Sociedade, para participar
da "12nd International Conference of Archaeozoology" e apresentar
comunicação intitulada "Fishing subsistence in Amazonia: the Ha-
tahara archaeological site (Amazonas, Brasil)", no período de 19 a 29
de setembro de 2014, na cidade de San Rafael, Argentina, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo nº 23204.0081142/2014-11).

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 1.188, de 16 de maio de 2014,
e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.243,
de 27 de maio de 2014, resolve:

No- 2.209 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ALEX SANTOS DA
SILVA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895380, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 2.210 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOHNSON PONTES DE
MOURA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895381, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 2.211 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LEANDRO LACERDA
GIACOMIN, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895387, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 2.212 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MANOEL MARIA
BEZERRA NETO, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895385, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 2.213 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MARCEL ANTO-
NIONNI DE ANDRADE ROMANO, para exercer o cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de
Assistente A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895382,
tendo em vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº
9 de homologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 2.214 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MIGUEL ANGELO
MORAES DE SOUSA, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895389, tendo em
vista o que consta do Edital nº 08/2012, de 28/03/2012, publicado no
Diário Oficial da União em 28/08/2012, e do Edital nº 10 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 22 de junho de 2012, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2012 e
prorrogado pelo Edital Nº 8, de 18/10/2013 e publicado no DOU em
22 de outubro de 2013, Seção 3.

No- 2.215 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RAPHAEL PABLO
TAPAJOS SILVA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895384, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 2.216 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ROSEILSON SOUZA
DO VALE, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895383, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 2.217 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THIAGO AUGUSTO DE
SOUSA MOREIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895379, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 2.218 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, URANDI JOÃO RO-
DRIGUES JUNIOR, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895386, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 2.219 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, WILDERCLAY BAR-
RETO MACHADO, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895388, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve:

No- 3.837 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior CRISTOVAM WANDERLEY PICANÇO DINIZ, no período
de 1º de dezembro de 2014 a 30 de novembro de 2015, para realizar
Estágio Sênior na Universidade de Oxford/Inglaterra, com ônus para
CAPES, sem prejuízo de seus vencimentos.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-16T05:59:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




